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中国10-1 各地域の傾向・雇用と経済状況

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】
大学キャンパス所在地が【中国】である学生の、出身地・就職先分布を見

ると、「④地域以外出身・地域以外就職者」（41.0％）、「①地域出身・地

域内就職者」（36.0％）が上位となっている。就職先地域は中国出身者（①

＋②）のうち、6割半ばが「中国」となっている。中国以外の就職先は「首

都圏」「京阪神」「九州」が上位となっている。

中国出身者における地元の就職意向は、就職活動開始前・後で「働きた

い・計」が、7割から6割強へ低下している。地元で働きたい理由としては、

「地元が一番生活しやすいから」「お金が貯まるまで実家から通勤したいか

ら」「地元に貢献したい」といった地元の利便性、貢献などに関するものが

多い。一方、働きたくない理由としては、「今まで地元から出たことがない

ので出て働いてみたい」などが見られる。

地元で就職することへの不安度は、就職活動開始前・後ともに「不安はな

かった/ない・計」が5割半ばとなっており、その理由としては、「地元には

家族もいて支えてくれる人がいるから」「地元なら紹介してくれる求人が豊

富だったから」などが見られる。

中国以外出身者に、【中国】での就職意向を聞いたところ、「働きたくな

い・計」が半数となっており、その理由として、「地元から離れているか

ら」「都会で働きたいから」「働きたいと思える企業が見つからなかったか

ら」などが見られる。

中国出身者における地元への愛着は、「愛着あり・計」が8割半ばを占め

る。地元に愛着がある理由は、「自然が豊かで騒音も少なく、暮らしやすい

地域だから」「地域の人が温かいから」などが見られる。

地元に対しての愛着度と就職意向を見ると、愛着がある人は、就職活動開

始前は「働きたい・計」が7割半ばであるが、開始後は6割台に低下している。

総数 第１次産業 第２次産業 第３次産業 有効求人数
有効求人

倍率

全　国 127,094,745 58,919,036 2,221,699 13,920,834 39,614,567 2,529,959 1.36 2.8

鳥　取 573,441 280,925 24,671 59,764 187,826 14,240 1.36 1.7

島　根 694,352 342,994 26,608 77,033 230,774 16,474 1.46 1.1

岡　山 1,921,525 900,871 41,206 234,984 580,527 49,832 1.65 2.4

広　島 2,843,990 1,336,568 41,312 347,007 904,269 70,165 1.65 2.3

山　口 1,404,729 645,035 31,011 165,051 435,596 28,589 1.39 2.1

中国 ・ 計 7,438,037 3,506,393 164,808 883,839 2,338,992 179,300 1.50 1.9

都道府県
国勢調査

人口
（2015年）

産業別就業人口（2015年） 求人状況（2016年）

完全失業率
（2017年）

※事業所数・企業等数の地域計は地域平均を100、各都道府県は全国平均を100として指数化

総数
（2016年）

指数
総数

（2016年）
指数

実額（円）
※地域別は
単純平均

指数
（東京を100）

全　国 5,578,975 － 3,856,457 － 782 2,599,684 206,100 95.9

鳥　取 26,446 22.3 18,006 21.9 3 6,710 183,200 85.2

島　根 35,476 29.9 24,969 30.4 2 6,818 190,400 88.6

岡　山 83,415 70.3 57,183 69.7 17 38,307 196,800 91.6

広　島 131,074 110.4 89,748 109.4 20 55,430 198,200 92.2

山　口 62,774 52.9 43,396 52.9 10 18,376 198,700 92.5

中国 ・ 計 339,185 66.9 233,302 66.5 52 125,641 193,460 90.0

初任給（2017年）
大学数

※短大を除く
（2018年）

都道府県

事業所数 企業等数
大学生

［学部学生数］
（2018年）

地域の雇用と経済状況 ※地域一覧は、127頁以降に掲載
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■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

10-2 各地域の就職先分布

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

■ 出身地・就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

■ 大学キャンパス所在地から見た就職先分布 （大学生・就職先確定者/単一回答）

【参考） 2018年卒】 ※8月15日時点
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n

地域内・

計

地域以外・

計

(139) 39.6 60.4

鳥取県 *(9) 22.2 77.8

島根県 *(10) 20.0 80.0

岡山県 *(39) 41.0 59.0

広島県 (55) 32.7 67.3

山口県 *(26) 15.4 84.6

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」

④地域以外出身・

地域以外就職者

所在地全体

所

在

地

①地域出身・

地域内就職者

②地域出身・

地域以外就職者

③地域以外出身・

地域内就職者

36.0
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41.0
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30.0
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3.8

3.6
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41.0
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50.0

48.7

40.0

80.8

（％）

n

地域内・

計

地域以外・

計

(155) 52.3 47.7

鳥取県 *(12) 25.0 75.0

島根県 *(13) 15.4 84.6

岡山県 *(45) 37.8 62.2

広島県 (54) 61.1 38.9

山口県 *(31) 16.1 83.9

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※地域内・計：「①地域出身・地域内就職者」+「③地域以外出身・地域内就職者」

「所在地」：大学キャンパス所在地 ※地域以外・計：「②地域出身・地域以外就職者」+「④地域以外出身・地域以外就職者」
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地
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■ 地域出身者における地元就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※中国出身者ベース

＜地元で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元の方が安心する。 （鳥取県・文系）

○ 思っていたよりも地元にも良い会社があったから。

（島根県・理系）

○ 地元より都会の方で就職したかったが、暮らすには地元の

方が落ち着くだろうと考えが変わったから。

（岡山県・文系）

○ 地元でしかやれない趣味があるから。 （岡山県・文系）

○ 地元で働く方が出費をおさえられるから。

（岡山県・文系）

○ 地元が好きな気持ちが変わらないから。 （岡山県・文系）

○ 知っている地元が一番生活しやすいから。

（岡山県・理系）

○ 馴染みやすいし、家庭に万が一の事が起きても対応しやす

いから。 （岡山県・理系）

○ 実家から通勤することで貯金をしたい。 （広島県・文系）

○ 一人っ子なので、将来身内の介護に携わりたいからです。

（広島県・文系）

○ 地元が大好きで地元から離れたくないから。

（広島県・文系）

○ 生まれ育った土地でその地域に恩返しがしたい。この地域

や人々が好きだから。 （広島県・文系）

○ お金が貯まるまで実家から通勤したいから。

（広島県・理系）

○ 住みなれた土地で楽。実家から通えるとお金も浮くので良

いと思うので。 （広島県・理系）

○ 地元に貢献したい。 （広島県・理系）

○ 地元が安心できるから。 （広島県・理系）

○ 多くの友人が地元に残っているため。 （山口県・理系）

○ 今まで地元から出たことがないので出て働いてみたい。

（岡山県・理系）

○ 顔なじみに会うことが嫌なのと、運転をする必要がありそ

うだから。 （広島県・文系）

○ 県外に出たいと考えていたから。 （広島県・文系）

○ 一人暮らしをしたかったから。 （広島県・理系）

■ 中国出身者のコメント

10-3 各地域の地元就職意向

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (77) 70.1 23.4

開始後 (77) 61.0 20.8

開始前 *(1)

開始後 *(1)

開始前 *(4) 50.0 50.0

開始後 *(4) 75.0 25.0

開始前 *(20) 70.0 30.0

開始後 *(20) 75.0 25.0

開始前 *(31) 77.4 12.9

開始後 *(31) 58.1 16.1

開始前 *(4) 50.0 25.0

開始後 *(4) 50.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

中国出身者 全体

中

国

出

身

者

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

働きたくない・

計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

46.8

40.3

50.0

50.0

40.0

45.0

54.8

41.9

50.0

50.0

23.4

20.8

25.0

30.0

30.0

22.6

16.1

6.5

18.2

9.7

25.8

25.0

25.0

16.9

13.0

20.0

15.0

12.9

12.9

25.0

25.0

6.5

7.8

50.0

25.0

10.0

10.0

3.2

中国

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。
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■ 地域出身者における地元就職への不安度（大学生・就職先確定者/単一回答） ※中国出身者ベース

＜地元で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜地元で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元企業の待遇が悪いことがわかったから。

（島根県・文系）

○ 冬は道路が凍るので、通勤が心配。 （岡山県・文系）

○ 娯楽施設が少ない。 （岡山県・文系）

○ 地元でも活躍出来る場があるから。 （島根県・文系）

○ 地元には家族もいて支えてくれる人がいるから。

（島根県・文系）

○ 約20年住んできた地元で働けるので不安はない。

（島根県・理系）

○ 自宅から通えるから。 （岡山県・文系）

○ 地元なら安心して働けるだろうと思っていたから。

（岡山県・文系）

○ 一人暮らしをする必要もなく、20年住んでいて大抵のこと

は分かっているつもりだから。 （岡山県・理系）

○ 就職活動を始める前には自分に合った仕事が見つかるのか

を不安に思っていたが、実際に就職活動を行うといい企業

に就職できたと思うから。 （岡山県・理系）

○ 地元なら紹介してくれる求人が豊富だったから。

（岡山県・理系）

○ 生まれ育った場所で、土地勘もあるので。

（広島県・文系）

○ 地元だから特に不安はない。あるとすれば、自立の問題に

はなるが、あまり大きい不安ではない。 （広島県・文系）

○ 住み慣れた場所だから。 （広島県・文系）

○ 地元が好きであるし、そんなに不安はなかった。

（広島県・文系）

○ 地元は安心できるから。 （広島県・理系）

○ 地元で働くこと以外考えていなかったから。

（広島県・理系）

○ 地元で家族や、知り合いが近くにいるから。

（山口県・文系）

■ 中国出身者のコメント

10-4 各地域の地元就職に対する不安度

○ 家族と上手くやっていけるか心配だったから。

（岡山県・理系）

○ 希望するところに内定もらえるとは限らないから。

（岡山県・理系）

○ 地元の人口がどんどん減っているため。 （山口県・理系）

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (77) 37.7 55.8

開始後 (77) 35.1 55.8

開始前 *(1)

開始後 *(1)

開始前 *(4) 25.0 75.0

開始後 *(4) 25.0 75.0

開始前 *(20) 40.0 60.0

開始後 *(20) 40.0 60.0

開始前 *(31) 19.4 67.7

開始後 *(31) 16.1 67.7

開始前 *(4) 50.0 50.0

開始後 *(4) 50.0 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

中国出身者 全体

中

国

出

身

者

鳥取県

島根県

岡山県

広島県

山口県

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

16.9

18.2

25.0

25.0

30.0

30.0

6.5

6.5

50.0

50.0

20.8

16.9

10.0

10.0

12.9

9.7

6.5

9.1

12.9

16.1

20.8

22.1

35.0

30.0

16.1

19.4

25.0

25.0

35.1

33.8

75.0

75.0

25.0

30.0

51.6

48.4

25.0

25.0

中国

※全体は地域単位、各都道府県は都道府県単位で分類しているため、全体と各地域の都道府県合計の構成比は一致しない。
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＜大学キャンパス所在地で働きたくない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

■ 大学キャンパス所在地での就職意向 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※中国以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働きたい理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 自分の地元で働くというのが自分の中の芯だから、それに

そぐわない。 （岐阜県・文系）

○ 一人暮らしに疲れた。 （京都府・理系）

○ 地元から離れているから。 （大阪府・理系）

○ 都会で働きたいから。 （兵庫県・理系）

○ 実家からも遠く、気候的にも住みにくいから。田舎で何か

と不便であるから。 （愛媛県・理系）

○ 新たな土地で働きたいと考えたから。 （福岡県・文系）

○ 地元の県よりも不便だし仕事も少ないから。

（長崎県・理系）

○ 十分、満足したから。また、働きたいと思える企業が見つ

からなかったため。 （大分県・理系）

○ 住みやすいから。 （高知県・文系）

○ 友達や同級生、実習でお世話になった先生方など見知った

人が多く働きやすそうだと感じたため。 （高知県・理系）

○ 友達や彼氏がいるから。 （鹿児島県・理系）

○ 暮らしやすい場所だったので。 （京都府・理系）

○ 住み慣れた環境。 （兵庫県・文系）

○ 地元に近い地域だったため、就職活動での選択肢には入っ

ていた。 （愛媛県・文系）

■ 中国以外出身者のコメント

10-5 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職意向

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

（％）

n

働きたい・

計

(62) 19.4 50.0

四国 *(19) 31.6 26.3

九州 *(16) 12.5 62.5

京阪神 *(14) 28.6 57.1

その他地域 *(13) - 61.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※働きたくない・計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

中国以外出身者 全体

中

国

以

外

出

身

者

働きたい
どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない 働きたくない・

計

3.2

5.3

7.1

16.1

26.3

12.5

21.4

30.6

42.1

25.0

14.3

38.5

14.5

5.3

18.8

14.3

23.1

35.5

21.1

43.8

42.9

38.5

中国
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■ 大学キャンパス所在地での就職に対する不安度 （大学生・就職先確定者/単一回答） ※中国以外出身者ベース

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はあった/ある理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

＜大学キャンパス所在地で働くことに不安はなかった/ない理由 （自由回答）＞ ※カッコ内は地元地域・文理別

○ 地元から離れているから。 （岐阜県・文系）

○ 田舎で何にしろ不便だから。 （岐阜県・文系）

○ 実家にはあまり帰省できないかもしれない。

（京都府・理系）

○ 豪雪地域で生活できると思わなかったから。

（大阪府・理系）

○ 家族に助けてもらうには物理的距離があるので難しいか

ら。 （香川県・文系）

○ 地域の活性度。 （福岡県・文系）

○ 他の都道府県へ行くのに不便に感じることが多かったか

ら。 （福岡県・文系）

○ 住み慣れているから。 （三重県・理系）

○ 数年ではあるが住んでいるから。 （香川県・理系）

○ 地元と地域が近く、就職活動をする上で、一番情報を手に

入れやすく、交通費などもかからないと思っていたから。

（愛媛県・文系）

○ 見知った人が多いほうが安心して仕事ができそうだと思っ

たため。 （高知県・理系）

○ 大学の名も知れてるから。 （鹿児島県・理系）

■ 中国以外出身者のコメント

10-6 地域以外出身者の大学キャンパス所在地での就職に対する不安度

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

（％）

就職

活動 n

不安あった

/ある・計

開始前 (62) 41.9 38.7

開始後 (62) 41.9 37.1

開始前 *(19) 31.6 57.9

開始後 *(19) 31.6 52.6

開始前 *(16) 50.0 37.5

開始後 *(16) 50.0 37.5

開始前 *(14) 57.1 14.3

開始後 *(14) 64.3 14.3

開始前 *(13) 30.8 38.5

開始後 *(13) 23.1 38.5

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※不安あった/ある・計：「（不安は）あった/ある」+「（不安は）多少あった/ある」

※各地域はn数の多い上位3地域を掲載 ※不安なかった/ない・計：「（不安は）あまりなかった/あまりない」+「（不安は）全くなかった/全くない」

中国以外

出身者 全体

中

国

以

外

出

身

者

四国

九州

京阪神

その他地域

不安なかった

/ない・計

（不安は）

あった/ある

（不安は）

多少あった

/ある

どちらとも

いえない

（不安は）

あまりなかった

/あまりない

（不安は）

全くなかった

/全くない

14.5

16.1

10.5

15.8

6.3

6.3

28.6

28.6

15.4

15.4

27.4

25.8

21.1

15.8

43.8

43.8

28.6

35.7

15.4

7.7

19.4

21.0

10.5

15.8

12.5

12.5

28.6

21.4

30.8

38.5

6.5

4.8

5.3

5.3

18.8

12.5

32.3

32.3

52.6

47.4

18.8

25.0

14.3

14.3

38.5

38.5

中国
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■ 中国出身者における地元に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

10-7 各地域の地元に対する愛着度

＜どちらともいえない理由＞

＜地元に愛着がない理由＞

○ 家族や、昔からの友達にすぐ会えるから。

（岡山県・理系）

○ 生まれてからずっと住んでいる場所であり、大切な家族が

いるからです。 （広島県・文系）

○ 生まれてから一度も転居を経験していないため。

（広島県・文系）

○ 住みやすく、町の人も良い人がたくさんいて、友人も多く

いるから。 （広島県・文系）

○ 利便性もよく、住みなれているので。 （広島県・理系）

○ 風土は好きだから。 （広島県・理系）

○ 地域の人が温かいから。 （山口県・文系）

○ 生まれてからずっと地元で暮らしているから。

（山口県・理系）

○ 知り合いや家族がいるから。 （鳥取県・文系）

○ 大好きな場所や物や人がいる。 （鳥取県・文系）

○ 離れてみて、地元の良さを知った。 （島根県・文系）

○ 暮らすにはちょうど適していると思うから。

（岡山県・文系）

○ 小、中と同じだった友達が多く、今も仲良くしている

から。実家があるから。 （岡山県・文系）

○ 自分が生まれ育ったところだから。自慢できることが多い

から。 （岡山県・文系）

○ ずっと住んできた場所だから。 （岡山県・理系）

○ 自然が豊かで騒音も少なく、暮らしやすい地域だから。

（岡山県・文系）

○ 親戚が住んでいないため。 （岡山県・理系）

○ 東京に住みたいから。 （広島県・文系）○ 嫌悪感を持つほどではないが、好きな理由もこれといって

見つからないから。 （広島県・文系）

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

中国

＜地元に愛着がある理由＞

■ 地元への愛着に対する、中国出身者のコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

（％）

n

愛着あり・

計

(77) 85.7 9.1

鳥取県 *(1)

島根県 *(4) 50.0 50.0

岡山県 *(20) 90.0 10.0

広島県 *(31) 83.9 3.2

山口県 *(4) 75.0 25.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

中国出身者 全体

出

身

者

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

58.4

25.0

55.0

64.5

75.0

27.3

25.0

35.0

19.4

5.2

12.9

3.9

25.0

5.0

3.2

5.2

25.0

5.0

25.0
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■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度 （大学生・就職先確定者/単一回答）

10-8 大学キャンパス所在地に対する愛着度

○ 地元であり、過ごしやすいから。 （広島県・文系）

○ 不便なりに楽しかった。 （広島県・理系）

○ 出身地だから。 （山口県・理系）

○ 友達がいるし住み慣れているから。 （鳥取県・文系）

○ 地元でもあり、たくさんの人と出会えた都道府県だからで

す。 （広島県・文系）

＜愛着がない理由＞

○ 土地と人に魅力を感じないから。 （島根県・文系）

＜どちらともいえない理由＞

○ いいところだが、ここにずっと住む気はなかった。

（島根県・文系）

○ 4年間が充実していたから。 （香川県・理系）

○ 4年間過ごし、地元とは違った魅力を感じたから。

（愛媛県・文系）

○ そこまで広くは行動していないが、不便のない暮らしがで

きたから。 （大分県・理系）

○ 4年間住んで本当に穏やかなところだから。

（岐阜県・文系）

○ 住み良い街。適度に都会。 （京都府・理系）

○ 友達と新しい場所を開拓していくワクワク感がある。

（兵庫県・文系）

○ 楽しい思い出ばかり。 （和歌山県・理系）

＜愛着がない理由＞

○ まだこの県に対して「一時所属している」という気分が自

分から抜けないため。 （高知県・理系）

○ 環境が自分に合わないと思う。 （熊本県・理系）

○ 大学があるだけという感覚だから。 （京都府・理系）

○ 地元にもどりたい。 （香川県・文系）

○ 四年間住んだが、もう満足したから。 （愛媛県・理系）

＜どちらともいえない理由＞

○ 大学の友人や訪れた場所には想い出があるが、ずっと住み

たいとは思わない。 （愛媛県・理系）

○ 四年間下宿して、それで十分満足したから。

（兵庫県・理系）

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

中国

＜愛着がある理由＞

■ 大学キャンパス所在地への愛着に対するコメント（自由回答） ※カッコ内は地元地域・文理別

□ 中国出身者

＜愛着がある理由＞

□ 中国以外出身者

（％）

n

愛着あり・

計

(139) 66.2 22.3

中国出身者 (77) 76.6 13.0

中国以外出身者 (62) 53.2 33.9

※愛着あり・計：「ある」+「どちらかといえばある」

※愛着なし・計：「どちらかというとない」+「ない」

どちらかと

いうとない
ない 愛着なし・

計

中国 全体

出

身

ある
どちらかと

いえばある

どちらとも

いえない

38.1

51.9

21.0

28.1

24.7

32.3

11.5

10.4

12.9

10.1

6.5

14.5

12.2

6.5

19.4

○ あまりいい思い出がない。 （島根県・理系）
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10-9 地元および大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係

【中国 （鳥取県、島根県、岡山県、広島県、山口県）】

中国

■ 地元に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

□ 中国出身者ベース

□ 中国以外出身者ベース

■ 大学キャンパス所在地に対する愛着度と就職意向の関係 （大学生・就職先確定者/単一回答）

（％）

就職

活動 n

働きたい・

計

開始前 (77) 70.1 23.4

開始後 (77) 61.0 20.8

開始前 (66) 75.8 18.2

開始後 (66) 68.2 16.7

開始前 *(7) 28.6 57.1

開始後 *(7) 28.6 42.9

開始前 *(4) 50.0 50.0

開始後 *(4) - 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

 働きたくない・

 計
働きたい

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない

中国出身者 全体

愛着あり

どちらとも

いえない

愛着なし

愛

着

度

46.8

40.3

53.0

47.0

25.0

23.4

20.8

22.7

21.2

28.6

28.6

25.0

6.5

18.2

6.1

15.2

14.3

28.6

50.0

16.9

13.0

15.2

12.1

14.3

14.3

50.0

25.0

6.5

7.8

3.0

4.5

42.9

28.6

25.0

（％）

n

働きたい・

計

(62) 19.4 50.0

愛着あり *(33) 24.2 48.5

愛着なし *(21) 14.3 52.4

どちらともいえない *(8) 12.5 50.0

「*」：n数が50未満の場合は参考値として掲載 ※働きたい・計：「働きたい」+「どちらかというと働きたい」

※ 働きたくない・ 計：「どちらかというと働きたくない」+「働きたくない」

どちらかというと

働きたい

どちらとも

いえない

どちらかというと

働きたくない
働きたくない  働きたくない・

 計

中国以外出身者 全体

愛

着

度

働きたい

3.2

6.1

16.1

18.2

14.3

12.5

30.6

27.3

33.3

37.5

14.5

15.2

9.5

25.0

35.5

33.3

42.9

25.0


	中国



